Philip. iii, 19.

Vers. 2. *In Domino laudabitur anima mea.*

Nemo qui carnis legibus vivit, sed si quis potius spiritualium rerum vitæque honestissimæ genuinus amator est, dicet : « In Domino (2) laudabitur ani- ma mea. » Nam qui animales terrenosque affectus habent, ii « gloriam in ignominia sua habent. » Por- ro nequaquam opus a volente homine, sed a gratia dirigente perficitur.

Vers. 3. *Audiant mansueti, et lætentur.*

Gaudeant mansueti utilibus animæ sermonibus, et delectentur illis. Nam qui sapiente 151 cordo sunt, sapientia verba libenter audiunt, sententiasque ad bonum impellentes absque ulla cunctatione reci- piunt.

Vers. 4. *Magnificate Dominum tecum.*

Quoniam una mens, et unius hominis meditatio, ne tantillum quidem valet ad magnalium Dei com- prehensionem, cunctos simul mansuetos ad hujus rei agendæ communionem assumit.

Vers. 6. *Accedite ad eum, et illuminamini.*

Qui aliquid volunt de divina supremaque natura dicere, nihil abjectum aut humanis rebus consen- taneum, vel genitæ factæque naturæ quomodolibet simile, cogitant de illa vel dicunt, sed quæcunquo potius sublimia sunt et alii nemini communia. — Quæritur Deus non localiter, quoniam haud loco di- vina natura continetur, sed extra omnem circum- scriptionem omnia implet : devotione autem quæritur et sana cultus ratione : inventio enim virtutis exercitio et dogmatibus rectitudine ab eo qui judi- cium justitiamque exsequitur. — Quandiu aliquis pravis moribus utitur, et cæno carnalium cupidita- tum retinetur, nondum ad Deum accedit, sed ab eo potius recedit. Mox ubi sit servus Dei, et rectitu- dinem optat, et omnigena virtute imbutam mentem præ se fert, tunc demum Deo appropinquat. — Se- dentes in tenebris et umbra mortis hortatur acce- dere ad Dominum, et ad ejus divinitatis radios, ut ob hanc propinquitatem; gratia illuminationum ip- sius illustrati respiscant.

D Vers. 7. *Dominus exaudivit eum,*

Si quis est modestus, huic Deus aurem suam pa-

decenter ac vere proferre poterit; sed si quis spiri- talis est et probatæ vitæ amator eximius. Nam qui adhuc secundum carnem vivunt, et animalem ac terrenam prudentiam habent, et inanes hujus vitæ curas diligere satagunt, gloriam habent in confu- sione ipsorum, quemadmodum scriptum est : et quibus de rebus salius fuisset ut erubescerent, iis- dem ipsis insolenter se jactitant. »

(2) Cod. reapse τῷ Κυρίῳ, sed videtur corrigend- dum ἐν τῷ Κυρίῳ.

lofacit, et libenter admodum petitionibus ejusdem annuit, donec eum adversitatibus cunctis expediat.

Vers. 8. *Castrametatur angelus Domini, etc.*

Sanctis tentatis apponit Deus angelos (1) qui accurrunt ad fortitudinem, quique violentas ab eis incursionibus arcere queant. Sola enim mens hominis tanto inimicorum incursui resistere nequit.

[Vers. 9. *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.*

Quemadmodum obsoniorum gustus inditæ illis qualitatis dulcedinem aperte ostendunt, ita nudæ divinarum munerum promissiones non admodum eorum virtutem explicant; at si contigerit aliquos ad eorumdem experimentum pervenire, tunc multo magis afficient, et admodum luculenter inditæ sibi gratiæ efficaciam exerent. Itaque illis qui divinæ pacis suavitatem necdum degustarunt, jure merito exclamandum: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. » — *Ex Corderio.*]

*Beatus vir qui sperat in eo!*

Quid enim copiosius est bonitate et charitate ejus, qui omnia largitur diligentibus eum? Certe qui in eo spem suam collocaverit, beatissimus quaquaversus erit. Etenim « Melius est sperare a Domino, inquit Scriptura <sup>12</sup>, quam a principibus a quibus non est salus. » Putris enimvero et fragilis spes est quæ collocatur in homine; tuta vero et omnimode stabilis quæ in universali Deo.

Vers. 10. *Timete Dominum, omnes sancti ejus.*

Sanctis jam et bona mente præditis, et universalem Deum agnoscentibus, recte inelamat: « Timete Dominum, omnes sancti ejus. » Sed fortasse dicit aliquis: Cur vero, oro te, jam sanctificatis dicit: « Timete Dominum? » Num enim fieri potest ut qui piam sancti sint, qui timorem Dei nondum habeant? Quidni hoc stulte dicitur? Namque homines antea timent, postea sancti fiunt. Certe rerum ordo hanc habet necessario rationem. Quid ergo nos dicemus? Verbum *timete* hoc loco ponitur pro admiramini, id est stupete. Prorsus uti propheta Abacum, Servatoris nostri res in incarnatione gestas admirans, « Domine, inquit, audivi auditionem tuam et timui; consideravi opera tua, et obstupui <sup>13</sup>.

Vers. 11. **152** *Divites egerant et esurierunt.*

Labuntur aliquando res humanæ, et insperatas habent mutationes, ita ut heri dives mox in extrema inopiam decidat, et qui luxuriabatur, exiguo pane careat. Nihil enim firmum in rebus humanis est.

<sup>12</sup> Psal. cxvii, 9; cxlv, 2. <sup>13</sup> Habac. iii, 1.

(1) Observa testimonium de spiritali hominum custodia angelis a Deo commissa, qui opem in ten-

ανευρύνει τὸ οὖς· χαρίζεται δὲ καὶ λίαν ἐτοιμοὺς αὐτὸν τὰ αἰτήματα, ὥστε ἐκ πασῶν αὐτῶν βύσθαι· τῶν αὐτοῦ θλίψεων.

*Παραμβάσει ἄγγελος Κυρίου, κ. τ. λ.*